

Presse-Information

P272/23
28. Juli 2023

BASF-Gruppe

2. Quartal/1. Halbjahr 2023

Wichtige Zahlen

BASF-Gruppe

		2. Quartal			1. Halbjahr		
		2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
Umsatz	Millionen €	17.305	22.974	-24,7 %	37.297	46.058	-19,0 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen	Millionen €	1.944	3.293	-41,0 %	4.809	7.036	-31,7 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Millionen €	1.908	3.396	-43,8 %	4.718	7.105	-33,6 %
EBITDA-Marge	%	11,0	14,8	-	12,7	15,4	-
Abschreibungen ^a	Millionen €	934	1.046	-10,7 %	1.878	1.970	-4,7 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Millionen €	974	2.350	-58,6 %	2.841	5.135	-44,7 %
Sondereinflüsse	Millionen €	-33	11	.	-98	-22	-334,3 %
EBIT vor Sondereinflüssen	Millionen €	1.007	2.339	-57,0 %	2.938	5.157	-43,0 %
Ergebnis vor Ertragsteuern	Millionen €	851	2.658	-68,0 %	2.781	4.536	-38,7 %
Ergebnis nach Steuern	Millionen €	555	2.179	-74,5 %	2.159	3.500	-38,3 %
Ergebnis nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen	Millionen €	499	2.090	-76,1 %	2.061	3.311	-37,7 %
Ergebnis je Aktie ^b	€	0,56	2,31	-75,8 %	2,31	3,65	-36,7 %
Bereinigtes Ergebnis je Aktie ^b	€	0,72	2,37	-69,6 %	2,65	5,07	-47,7 %
Forschungs- und Entwicklungskosten	Millionen €	515	567	-9,0 %	1.053	1.136	-7,3 %
Personalaufwand	Millionen €	2.858	2.964	-3,6 %	5.813	6.031	-3,6 %
Mitarbeitende (30. Juni)		111.315	110.725	0,5 %	111.315	110.725	0,5 %
Vermögen (30. Juni)	Millionen €	83.505	96.972	-13,9 %	83.505	96.972	-13,9 %
Investitionen inklusive Akquisitionen ^c	Millionen €	1.388	970	43,2 %	2.387	1.711	39,5 %
Eigenkapitalquote (30. Juni)	%	47,1	47,8	-	47,1	47,8	-
Nettoverschuldung (30. Juni)	Millionen €	20.248	19.546	3,6 %	20.248	19.546	3,6 %
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	2.178	1.228	77,4 %	1.163	938	24,0 %
Free Cashflow	Millionen €	905	336	169,4 %	-977	-557	-75,3 %

^a Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

^b Aufgrund des im Februar 2023 beendeten Aktienrückkaufprogramms belief sich die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Aktien im zweiten Quartal 2023 auf 892.522.164 Stück und im ersten Halbjahr 2023 auf 892.760.923 Stück.

^c Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Corporate Media Relations
Jens Fey
Telefon: +49 621 60-99123
jens.fey@basf.com

BASF SE
67056 Ludwigshafen
www.basf.com
presse.kontakt@basf.com

Segmente

2. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
Chemicals	2.679	4.349	-38,4 %	393	1.050	-62,6 %	202	853	-76,3 %	213	851	-75,0 %
Materials	3.609	4.862	-25,8 %	462	874	-47,1 %	265	668	-60,4 %	228	650	-64,8 %
Industrial Solutions	2.050	2.643	-22,5 %	207	409	-49,3 %	124	323	-61,6 %	195	310	-37,1 %
Surface Technologies	4.226	5.446	-22,4 %	374	365	2,5 %	230	227	1,5 %	190	81	133,7 %
Nutrition & Care	1.712	2.074	-17,4 %	140	325	-57,1 %	33	213	-84,8 %	61	209	-70,8 %
Agricultural Solutions	2.231	2.459	-9,3 %	392	401	-2,3 %	213	223	-4,3 %	208	210	-0,7 %
Sonstige	799	1.142	-30,0 %	-24	-132	82,2 %	-60	-168	64,1 %	-121	40	.
BASF-Gruppe	17.305	22.974	-24,7 %	1.944	3.293	-41,0 %	1.007	2.339	-57,0 %	974	2.350	-58,6 %

1. Halbjahr (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
Chemicals	5.512	8.353	-34,0 %	819	2.098	-61,0 %	443	1.712	-74,1 %	453	1.708	-73,5 %
Materials	7.453	9.683	-23,0 %	910	1.829	-50,2 %	507	1.419	-64,2 %	474	1.399	-66,1 %
Industrial Solutions	4.193	5.136	-18,4 %	507	840	-39,6 %	340	671	-49,3 %	392	653	-40,0 %
Surface Technologies	8.804	10.903	-19,3 %	776	766	1,3 %	494	493	0,1 %	420	341	23,1 %
Nutrition & Care	3.538	4.045	-12,5 %	331	676	-51,0 %	114	457	-75,0 %	141	455	-68,9 %
Agricultural Solutions	6.122	5.856	4,5 %	1.824	1.437	26,9 %	1.473	1.091	35,0 %	1.469	1.073	37,0 %
Sonstige	1.676	2.082	-19,5 %	-359	-610	41,2 %	-434	-686	36,8 %	-509	-494	-3,0 %
BASF-Gruppe	37.297	46.058	-19,0 %	4.809	7.036	-31,7 %	2.938	5.157	-43,0 %	2.841	5.135	-44,7 %

Regionen

Millionen €

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden		
	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
2. Quartal						
Europa	6.991	9.622	-27,3 %	6.567	9.045	-27,4 %
davon Deutschland	2.891	4.090	-29,3 %	1.739	1.956	-11,1 %
Nordamerika	4.905	6.667	-26,4 %	4.890	6.595	-25,9 %
Asien-Pazifik	4.351	5.432	-19,9 %	4.427	5.569	-20,5 %
davon Greater China	2.404	2.939	-18,2 %	2.387	2.872	-16,9 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.058	1.253	-15,6 %	1.422	1.764	-19,4 %
BASF-Gruppe	17.305	22.974	-24,7 %	17.305	22.974	-24,7 %
1. Halbjahr						
Europa	15.591	19.600	-20,5 %	14.768	18.626	-20,7 %
davon Deutschland	6.263	8.021	-21,9 %	3.742	4.339	-13,8 %
Nordamerika	10.838	13.201	-17,9 %	10.811	12.995	-16,8 %
Asien-Pazifik	8.806	10.995	-19,9 %	8.941	11.244	-20,5 %
davon Greater China	4.713	6.170	-23,6 %	4.663	6.046	-22,9 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	2.062	2.262	-8,8 %	2.777	3.192	-13,0 %
BASF-Gruppe	37.297	46.058	-19,0 %	37.297	46.058	-19,0 %